1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                    5-1-56/2022
с.Актаныш                                                                 02 февраля 2022 года
Мировой судья  судебного участка № 1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан Мухитов А.Р. (адрес: 423740, Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7), при секретаре Галиевой Г.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Хазиева Р.Р., паспортные данные ТАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, адрес;
УСТАНОВИЛ:
22 января 2022 года в 23 час. 48 мин. Хазиев Р.Р. на адрес, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, управлял автомашиной марка автомобиля с регистрационный знак ТС в состоянии алкогольного опьянения.
При рассмотрении дела Хазиев Р.Р. подтвердил, что действительно управлял транспортным средством, был отстранен от его управления, прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, продув в алкотектор предложенный должностным лицом; не согласившись с результатом освидетельствования, был направлен в медицинское учреждение, где было установлено состояние алкогольного опьянения.
 Хазиев Р.Р. указал, что не согласен с проведенной процедурой освидетельствования на состояние опьянения, документация на алкотектор ему предоставлена не была.
Хазиев Р.Р. просил учесть, что он является безработным, на иждивении имеет двух детей, один из которых является студеном, при этом он имеет на обеспечении мать инвалида 2 группы, представив копию свой трудовой книжки и копию паспорта сына, поэтому просил не лишать его водительского удостоверения.
Выслушав доводы Хазиева Р.Р., исследовав и оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, мировой судья считает, что Хазиев Р.Р. управлял автомашиной в состоянии опьянения.
Правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Российской Федерации определены Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения".
Единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Факт правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 16 РТ №номер от 22 января 2022 года; протоколом об отстранении от управления транспортными средствами номер от 22 января 2022 года; актом 16 АО №номер от 22 января 2022 года освидетельствования на состояние опьянения; протоколом о задержании транспортного средства от 22 января 2022 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 03 №номер от 22 января 2022 года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 22 января 2022 года, согласно которого в ГАУЗ "Актанышская ЦРБ" в отношении Хазиева Р.Р. проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения, заключение: «установлено состояние опьянения»; видеоматериалом; рапортом  инспектора ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Актанышскому району фио, рапортом  старшего госинспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по Актанышскому району фио, исследованных в судебном заседании.
Доводы о не согласии Хазиева Р.Р. с проведенной процедурой освидетельствования на состояние опьянения, являются несостоятельными, и не могут являться основанием для прекращения дела об административном правонарушении и освобождения лица от ответственности, мировой судья расценивает данные утверждения как защитную позицию, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, поэтому относится к ним критически, в связи с чем подлежащие отклонению, поскольку материалами дела подтверждается установленный факт управления Хазиевым Р.Р. транспортным средством и факт установленного его состояния опьянения, в связи с чем вышеуказанные доводы подлежат отклонению.
Процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом, их содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, в них отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные статьей 51 Конституции РФ и статьей 25.1 КоАП РФ, разъяснены.
Объективных доказательств, свидетельствующих о заинтересованности и предвзятости сотрудника полиции, представленные материалы не содержат, не представлены они и привлекаемым лицом.
В ходе рассмотрения настоящего дела обстоятельств, которые бы могли послужить основанием к прекращению производства по делу, не имеется.
Таким образом, своими действиями Хазиев Р.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень совершенного правонарушения, личность виновного, его семейное положение, имущественное положение, что Хазиев Р.Р. является безработным, на иждивении имеет двух детей, один из которых является студеном, при этом он имеет на обеспечении мать инвалида 2 группы, что признаются смягчающими вину обстоятельствами; отягчающих обстоятельств не установлено в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить в отношении Хазиева Р.Р. административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Хазиева Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, БИК 019205400, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, кор.счет.40102810445370000079 в Отделение – НБ Республики Татарстан, КБК 188 1 16 01121 01 0001 140, ОКТМО 92605409, УИН 18810416222220014311.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7.
Предупредить Хазиева Р.Р. об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Хазиеву Р.Р., что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Актанышский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                          А.Р.Мухитов